
 

Návod k obsluze 

Verze 1.0 

Kombinovaný soustruh-frézka 

SM6 

 

Návod pečlivě uschovejte pro další použití. 



 

1. DŮLEŽITÉ BEZPEČNOSTNÍ POKYNY 

POZOR! Před zahájením práce se strojem si přečtěte všechny bezpečnostní pokyny 
a varování! 

 

• Pracujte s opatrností a zdravým rozumem. Tyto faktory nelze nahradit žádnými 
bezpečnostními zařízeními. 

• Při práci s elektrickým nářadím, stroji nebo jakýmkoliv elektrickým zařízením musí být vždy 
dodržena všechna základní bezpečnostní opatření a pravidla, aby se snížilo riziko vzniku 
požáru nebo elektrického šoku a zranění osob. 

• Udržujte pracovní prostor v čistotě. 

• Nevystavujte zařízení dešti a nepracujte na mokrém nebo vlhkém pracovišti. Kolem stroje 
neskladujte hořlavé kapaliny, jako jsou benzín apod. 

• Nedovolte dětem vstup na pracoviště a aby se přibližovaly ke strojům. 

• V zájmu vlastní bezpečnosti, by měly být všechny stroje bezpečně uzemněny. 

• Buďte ve střehu. Nikdy nepracujte na stroji, když jste unavení. 

• Nikdy na stroji nepracujte pod vlivem léků, omamných látek  nebo alkoholu. 

• Při práci nenoste volné oblečení nebo šperky. Mohou být zachyceny strojem. 

• Používejte ochranu dlouhých vlasů. 

• Při práci používejte ochranu očí a sluchu. 

• Udržujte správnou polohu a rovnováhu těla při práci. 

• Při instalaci, obsluze, údržbě a opravách tohoto stroje je nutno respektovat evropské normy. 

• Pokud v té či oné zemi nejsou evropské normy ještě v platnosti, tak je nutno dodržovat 
normy platné v této zemi. 

• Pokud je to nutné, musí se učinit taková opatření, aby ještě před uvedením stroje do provozu 
byly dodržovány místní platné předpisy. 

• Používejte pouze originální náhradní díly. 

• Před zapnutím stroje odstraňte všechny klíče a jiné nářadí. 

DOKUMENTACI USCHOVÁVEJTE VŽDY V BLÍZKOSTI STROJE. 

 

Před použitím 

• Ujistěte se, že je vypínač vypnutý, když stroj nepoužíváte. 

• Nepokoušejte se použít nevhodné příslušenství, abyste zvýšili kapacitu stroje. Doporučené 
příslušenství najdete u svého prodejce. 

• Před použitím stroje důkladně zkontrolujte, zda nejsou žádné díly poškozené a zda budou 
správně plnit svou funkci. 

• Zkontrolujte vyrovnání a spojení všech pohyblivých částí a další vlastnosti, které by mohly 
ovlivnit řádnou funkčnost. Jakákoli poškozená část musí být ihned vyměněna kvalifikovaným 
technikem. 

• Stroj nepoužívejte, pokud nelze řádně vypnout. 

Použití 

• Nepoužívejte tento stroj pro práce určené pro výkonnější stroj. Pracujte lépe a bezpečněji ve 
stanoveném rozsahu výkonu. 

• Nedržte stroj za připojovací kabel.  

• Vytahujte připojovací kabel za zástrčku. Nevytrhávejte kabel ze zdi. 



 

• Vždy vypínejte stroj před tím, než vytáhnete zástrčku z elektrické sítě. 
POKUD NEJSTE PŘESVĚDČENI O BEZPEČNOSTI STROJE, 
NEPROVOZUJTE JEJ! 

Pokyny pro uzemnění 

• Tento stroj má zástrčku s třemi hroty, třetí hrot je uzemnění. Připojte tuto zástrčku pouze do 
zásuvky pro zástrčky se třemi hroty. Nesnažte se odřezat třetí hrot. Odřezání třetího hrotu 
způsobí bezpečnostní riziko a ukončuje záruku na stroj. 

• Nepozměňujte zástrčku žádným způsobem. Při pochybách kontaktujte kvalifikovaného 
elektrikáře.  

1.1 Kvalifikace personálu 

 Příručka je určena 
- provozovatelům 

- obsluze 

- personálu provádějícímu údržbu 

Proto se výstražné pokyny vztahují jak na obsluhu, tak i na údržbářský personál tohoto stroje. Je 
zapotřebí jasně a jednoznačně určit, kdo bude za různé činnosti na stroji zodpovědný (obsluha, 
údržba, oprava). 

Nejasné kompetence představují bezpečnostní riziko! 

Pokud se strojem nepracujete, vždy jej odpojte od zdroje napětí. Tím zamezíte zapnutí stroje 
nepovolanými osobami. 

1.2 Autorizované osoby 

VAROVÁNÍ! 

Při nesprávné obsluze a údržbě stroje vzniká nebezpečí pro osoby, věci a životní prostředí. 

Na stroji smějí pracovat jen autorizované osoby! 

Autorizovanými osobami pro obsluhu a údržbu jsou zaškolené osoby a odborníci provozovatele 
a výrobce. 

Povinnosti provozovatele 

Provozovatel musí alespoň jednou ročně poučit personál o 

- všech bezpečnostních předpisech týkajících se stroje, 

- obsluze, 

- uznávaných technických pravidlech. 

Provozovatel kromě toho musí 

- přezkušovat znalosti personálu 

- vést dokumentaci o školení/poučení 

- nechat účastníka potvrdit podpisem účast na školeních/poučeních 

- kontrolovat, zda personál pracuje bezpečně, je si vědom nebezpečí a zda dodržuje tento návod 
k obsluze. 

Povinnosti obsluhy 

Obsluha musí 

- přečíst návod k obsluze a porozumět mu 

- být seznámena se všemi bezpečnostními zařízeními a předpisy 



Obsah je uzamčen 
 

Dokončete, prosím, proces objednávky. 

Následně budete mít přístup k celému dokumentu. 

 

Proč je dokument uzamčen? Nahněvat Vás rozhodně nechceme. Jsou k tomu dva hlavní důvody: 

1) Vytvořit a udržovat obsáhlou databázi návodů stojí nejen spoustu úsilí a času, ale i finanční prostředky.  

Dělali byste to Vy zadarmo? Ne*. Zakoupením této služby obdržíte úplný návod a podpoříte provoz a 

rozvoj našich stránek. Třeba se Vám to bude ještě někdy hodit. 
 

*) Možná zpočátku ano. Ale vězte, že dotovat to dlouhodobě nelze. A rozhodně na tom nezbohatneme. 

 

2) Pak jsou tady „roboti“, kteří se přiživují na naší práci a „vysávají“ výsledky našeho úsilí pro svůj 

prospěch. Tímto krokem se jim to snažíme překazit. 

 

 

A pokud nemáte zájem, respektujeme to. Urgujte svého prodejce. A když neuspějete, rádi Vás uvidíme! 

 


